№ 1-204/19

25RS0015-01-2019-001470-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дальнегорск 20.08.2019

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гуцалова И.В. 

при секретаре Шевченко Е.В.

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дальнегорска Приморского края Литвиновой Н.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Тихонова А.В., представившего ордер № 671 от 29.07.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> судимого

23.12.2010 Уссурийским городским судом Приморского края по ст.162 ч.2 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобождённого из ФКУ ИК-39 ГУФСИН России 01.10.2014 по отбытию наказания,

(11.03.2019 избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 16.07.2019 получившего копию обвинительного акта),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 01.10.2014 освободившийся по отбытию наказания из ФКУ ИК-39 ГУФСИН России по Приморскому краю, достоверно зная об установлении в отношении него решением Спасского районного суда Приморского края от 25.08.2014 административного надзора на 3 года, продлённого по решениям Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.07.2015, 02.11.2016, 17.08.2017, 09.02.2018 каждый раз на 6 месяцев, то есть на 2 года, а всего срок административного надзора составляет 5 лет, то есть до 09.10.2019, в соответствии со ст.4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрета выезда за пределы Дальнегорского городского округа без разрешения ОВД; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час., запрещение пребывания в барах, в ресторанах, ночных клубах, других питейных и увеселительных заведениях; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, в период с 30.11.2017 по 30.10.2018 допустил неоднократное несоблюдение установленных судом в отношении него административных ограничений, сопряжённых с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Так, в нарушение установленного в отношении него судом административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, 30.11.2017 в период с 19.00 час. до 20.00 час. не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 29.12.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 27.02.2018). Он же, нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час., а именно 02.12.2017 в 23.10 мин. не находился по месту жительства по адресу: Приморский край Дальнегорский городской округ 

<

адрес>4, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 26.12.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.01.2018). Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, 15.02.2018 в период с 19.00 час. до 20.00 час. не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 07.05.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018). Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, 26.04.2018 в период с 19.00 час. до 20.00 час. не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 07.05.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018). Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, 03.05.2018 в период с 19.00 час. до 20.00 час. не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 07.05.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018). Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, 15.05.2018 в период с 19.00 час. до 20.00 час. не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 18.06.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 29.06.2018). Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час. 05.06.2018 в 23.20 мин. не находился по месту жительства по адресу: 

<

...>, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 18.06.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 28.06.2018). Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 час. до 06.00 час., а именно 30.10.2018 в 23.10 мин. не находился по месту жительства по адресу: Приморский край 

<

адрес>, одновременно с этим 30.10.2018 в 23.10 мин. в районе 

<

адрес> в г.Дальнегорске Приморского края находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 30.11.2018 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб. (постановление вступило в законную силу 11.12.2018), одновременно с этим 30.10.2018 в 23.20 мин., находясь в районе 

<

адрес> в г.Дальнегорске Приморского края, имея признаки алкогольного опьянения, в присутствии сотрудников полиции высказывал нецензурную брань, в связи с чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, на основании чего по постановлению Дальнегорского районного суда Приморского края от 04.12.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 07.01.2019).

Подсудимый Серик в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых в порядке ст.276 ч.1 УПК РФ показаний Серика, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что на основании решения Спасского районного суда Приморского края от 25.08.2014 в отношении него был установлен надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: обязательной явкой 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет выезда за пределы г.Уссурийска Приморского края без разрешения ОВД; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час.; запрет пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах, других питейных и увеселительных заведениях. На данном заседании он присутствовал, был не согласен с установлением в отношении него административного надзора, считал данное излишней установление указанной меры. На тот момент он был зарегистрирован по адресу: Уссурийск 

<

адрес>4. Находясь в ИК, он по переписке в чате познакомился с А., проживающей в г.Дальнегорске по 

<

адрес>, с которой в колонии зарегистрировали брак. 01.10.2014 он был освобождён по отбытию срока наказания и указал, что будет проживать по адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>. Согласно предписанию № 19, выданному ГУФСИН по ПК ФКУ ИК № 39 он был обязан прибыть не позднее 03.10.2014 к избранному месту жительства (пребывания) по адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>. Явиться для постановки на учёт в ОВД в течении трёх рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства (пребывания), соблюдать установленные судом в отношении него административные ограничения. Он прибыл для постановки на учёт в МО МВД России «Дальнегорский», в тот же день был поставлен на профилактический учёт, указал, что будет проживать по адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>. Ему было выдано постановление о явке на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский», согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Дальнегорский» кабинет 5, расположенный по адресу: 

<

...> Октября, 109 четыре раза в месяц - первый, второй, третий и последний четверг месяца в период с 19.00 до 20.00 час. до окончания срока административного надзора, о чём он также был уведомлён под подпись. Ему был разъяснён Федеральный закон РФ № 64 от 06.04.2011, был предупреждён о несоблюдении административных ограничений и невыполнении обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, об уклонении от административного надзора, об ответственности, в том числе уголовной, за нарушение ограничений, устанавливаемых судом при административном надзоре. Также было разъяснено, что при перемене места жительства он обязан в письменном виде сообщить об этом в ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнегорский» в 3-х дневный срок. Когда он встал на учёт, инспектор по надзору Свидетель №1 сообщила ему свой номер телефона, чтобы он обо всех уважительных причинах звонил ей. Был предупреждён о том, что если он по какой-то причине не явился, например, был болен, либо был на работе, он должен был принести подтверждающий документ либо из больницы, либо с места работы. Поскольку он неоднократно нарушал закон в сфере административного законодательства, то решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.07.2015 в отношении него был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев. На данном заседании он присутствовал, согласился с решением, признал факты привлечения к административной ответственности, но продолжал нарушать Закон в сфере административного законодательства. Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 02.11.2016 ему был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев с дополнением административных ограничений: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. На данном заседании он не был, но заранее написал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, поскольку с административным иском был согласен. После чего он продолжал нарушать закон в сфере административного законодательства. Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 17.08.2017 ему был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев. На данном заседании он не был, но заранее написал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, поскольку с административным иском был согласен. 23.11.2017 он написал заявление в МО МВД России «Дальнегорский», в котором сообщил, что будет проживать по новому адресу: 

<

адрес>4. 30.11.2017 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. он не явился в установленный день на регистрацию, был болен, поэтому на регистрацию не пошёл, но инспектору по надзору никакого документа не представил. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 29.12.2017 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. На данном заседании он не был. 02.12.2017 в 23.10 мин. он не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час., при этом в ночное время был задержан на улице сотрудниками полиции. В тот день он находился на дне рождении у друга, где задержался свыше установленного времени, когда возвращался домой, был задержан сотрудниками полиции. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 26.12.2017 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. На данном заседании он не был. Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 09.02.2018 ему вновь был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев. На данном заседании он не был, но заранее написал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, поскольку с административным иском был согласен. 01.02.2018 он сообщил в письменном виде в МО МВД России «Дальнегорский», что будет проживать по новому адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>82. 15.02.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. он повторно не явился в установленный день на регистрацию потому что забыл. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 07.05.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ. На данном заседании он присутствовал, свою вину признал, обязательные работы отбыл в ТСЖ ООО «Классик». 26.04.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. он повторно не явился в установленный день на регистрацию, потому что забыл и денег на проезд не было. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 07.05.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ. На данном заседании он присутствовал, свою вину признал, обязательные работы отбыл в ТСЖ ООО «Классик». 03.05.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. он повторно не явился в установленный день на регистрацию потому что забыл и денег на проезд не было. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 07.05.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ. На данном заседании он присутствовал, вину признал, обязательные работы отбыл в ТСЖ ООО «Классик». 03.05.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. он повторно не явился в установленные дни на регистрацию, поскольку в тот день употреблял спиртное и забыл явиться. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-728/2018 от 18.06.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. На данном заседании он присутствовал, вину признал, обязательные работы отбыл в ТСЖ ООО «Классик». Ему неоднократно были вынесены письменные предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, согласно которым он предупреждался о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка ему может быть продлён срок административного надзора. Также предупреждён о том, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений или ограничений, установленных в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, но он продолжал совершать административные правонарушения. 05.06.2018 в 23.20 мин. он повторно не соблюдал административные ограничения, а именно: не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. В тот день он находился в гостях у друга, где распивал спиртное, поздно возвращался домой. На улице был задержан сотрудниками полиции. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мировой судья судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 18.06.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. На данном заседании он присутствовал, вину признал, обязательные работы отбыл в ТСЖ ООО «Классик». 24.08.2018 он сообщил в письменном виде в МО МВД России «Дальнегорский», что будет проживать по новому адресу: 

<

...> Октября, 99«б» - 19. 30.10.2018 в 23.10 мин. в районе 

<

адрес> г.Дальнегорска он в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудниками полиции в общественном месте, помимо этого там же в присутствии сотрудников полиции он высказывал нецензурную брань, в связи с чем в отношении него были составлены административные протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст.20.21, 20.1 ч.1 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 30.11.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. На данном заседании он не присутствовал. Согласно постановлению Дальнегорского районного суда Приморского края от 04.12.2018 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. На данном заседании он не присутствовал. 30.10.2018 в 23.10 мин. он повторно не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. Со всеми административными протоколами он был согласен, т.к. действительно нарушал общественный порядок и ограничения при административном надзоре и подписывал протоколы. Все штрафы, наложенные на него судом, он не оплачивал. К административному надзору, установленному ему Спасским районным судом и Дальнегорским районным судом, он отнёсся несерьезно. При нарушении им установленных судом административных ограничений, связанных с административным надзором, он надеялся, что сотрудники полиции не будут его контролировать и что он им не попадётся. Свою вину в неоднократном нарушении ограничений, установленных судом, признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Суд считает, что вина Серика в совершении данного преступления помимо, его признательных показаний полностью подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, а также исследованными материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, следует, что он проходит службу в МО МВД России «Дальнегорский» в должности полицейского ОВ ППСП, взаимодействует с гражданами, над которыми установлен административный надзор. Подсудимый Серик ему знаком, как неоднократно привлекавшийся к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения, за мелкое хулиганство, а также за нарушение установленного в отношении него административного надзора. Серик часто совершал административные правонарушения по адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>, часто его останавливали в микрорайоне «Горького», а также «Центре». Точные даты за давностью времени он не помнит.

Из оглашённых в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он проходит службу в МО МВД России «Дальнегорский» в должности полицейского ОВ ППСП. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений. Согласно Приказу № МВД РФ от 

<

дата> в осуществлении административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы, участвуют участковые уполномоченные полиции, сотрудники строевых подразделений: патрульно-постовой службы полиции, дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД РФ. 30.10.2018 он находился на охране общественного порядка в составе а/п 420 совместно со старшиной полиции Б. и мл. сержантом полиции Свидетель №2 Ими в 23.10 мин. на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> в г.Дальнегорске был задержан гражданин Серик, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

...> октября 99 «б»-19. Данный гражданин, находясь в общественном месте, был в состоянии алкогольного опьянения в грязной одежде, своим видом оскорблял человеческое достоинство, в присутствии них высказывал нецензурную брань, кроме того Серик находится под административным надзором и нарушил постановление суда, а именно не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. Так как Серик неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административного надзора, то в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Ими Серик был доставлен в дежурную часть МО МВД России «Дальнегорский», где на него были составлены административные протоколы по ст.ст.20.21, 20.1 ч.1 КоАП РФ, а им был написан и зарегистрирован рапорт.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, следует, что он проходит службу в МО МВД России «Дальнегорский» в должности полицейского ОВ ППСП, осуществляет работу с гражданами, состоящими под административным надзором. В связи с исполнением своих должностных обязанностей он составлял в отношении Серика протоколы об административных правонарушениях за употребление спиртных напитков, за нарушение административного надзора, а также за мелкое хулиганство. Более точные обстоятельства привлечения Серика к ответственности за давностью времени он не помнит.

Из оглашённых в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что он проходит службу в МО МВД России «Дальнегорский» в должности полицейского ОВ ППСП. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений. Согласно Приказу № МВД РФ от 

<

дата> в осуществлении административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы, участвуют участковые уполномоченные полиции, сотрудники строевых подразделений: патрульно-постовой службы полиции, дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД РФ. 30.10.2018 он находился на охране общественного порядка в составе а/п 420 совместно со старшиной полиции Б. и ст.лейтенантом полиции Свидетель №3 Ими в 23.10 мин. на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> в г.Дальнегорске был задержан гражданин Серик, проживающий по адресу: 

<

...> Октября, 99 «б»-19. Данный гражданин, находясь в общественном месте, был в состоянии алкогольного опьянения в грязной одежде, своим видом оскорблял человеческое достоинство, в присутствии них высказывал нецензурную брань, кроме того Серик находится под административным надзором и нарушил постановление суда, а именно не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. Так как Серик неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административного надзора, то в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Ими Серик был доставлен в дежурную часть МО МВД России «Дальнегорский», где на него были составлены административные протоколы по ст.ст.20.21, 20.1 ч.1 КоАП РФ, а Свидетель №3 был написан и зарегистрирован рапорт.

Из оглашённых в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН. В её должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, имеющих непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего. На основании решения Спасского районного суда Приморского края от 25.08.2014 в отношении Серика, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию наказания и имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления в соответствии со ст.4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен надзор сроком на 3 года с установлением следующих административных ограничений: обязательной явкой 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрета на выезд за пределы г.Уссурийска Приморского края без разрешения ОВД; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час., запрета пребывания в барах, в ресторанах, ночных клубах, других питейных и увеселительных заведениях. 14.10.2014 Серик был освобождён по отбытию срока наказания. Согласно предписанию № 19, выданному ГУФСИН по ПК ФКУ ИК № 39, поднадзорный Серик обязан был прибыть не позднее 03.10.2014 к избранному месту жительства (пребывания) по адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>, явиться для постановки на учёт в ОВД в течение трёх рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства (пребывания), соблюдать установленные судом в отношении него административные ограничения. 09.10.2014 поднадзорный Серик прибыл к ней в кабинет для постановки на учёт. 09.10.2014 ею с заведением дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Серик был поставлен на профилактический учёт. Серик указал, что будет проживать по адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>. В тот же день было вынесено постановление о явке на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский», согласно которому Серику была установлена обязанность являться на регистрацию в отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Дальнегорский» кабинет 5, расположенный по адресу: 

<

...> Октября, 109, четыре раза в месяц: первый, второй, третий и последний четверг месяца в период с 19.00 час. до 20.00 час. до окончания срока административного надзора, о чём Серик был уведомлён под роспись, копия постановления была ему вручена. Также Серику ею был разъяснён Федеральный закон РФ № 64 от 06.04.2011, и он был предупреждён под роспись о несоблюдении административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, об уклонении об административном надзоре, об ответственности, в том числе уголовной, за нарушение ограничений, устанавливаемых судом при административном надзоре. Также Серику было разъяснено, что при перемене места жительства он обязан в письменном виде сообщить об этом в ОУУП и ПДН МОМВД России «Дальнегорский» в 3-х дневный срок. После чего Серик неоднократно нарушал Закон в сфере административного законодательства. Серику неоднократно были вынесены письменные предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, согласно которому Серик предупреждён о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка ему может быть продлён срок административного надзора. Также предупреждён о том, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений или ограничений, установленных ему в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Поскольку Серик, находясь на административном надзоре, неоднократно привлекался к административной ответственности, МО МВД России «Дальнегорский» обратился с заявлением в Дальнегорский районный суд о продлении административного надзора, на основании чего решением Дальнегорского районного суда Приморского края № 2а-1120/2015 от 13.07.2015 Серику был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев. Но Серик продолжал нарушать Закон в сфере административного законодательства. Поскольку Серик, находясь на административном надзоре, вновь неоднократно привлекался к административной ответственности, МО МВД России «Дальнегорский» обратился с заявлением в Дальнегорский районный суд о продлении административного надзора и установлении дополнительных административных ограничений, на основании чего решением Дальнегорского районного суда Приморского края № 2а-2832/2016 от 02.11.2016 Серику был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев с дополнением административных ограничений: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Но Серик продолжал нарушать Закон в сфере административного законодательства. Поскольку Серик, находясь на административном надзоре, вновь неоднократно привлекался к административной ответственности, МО МВД России «Дальнегорский» обратился с заявлением в Дальнегорский районный суд о продлении административного надзора, на основании чего решением Дальнегорского районного суда Приморского края № 2а-888/2017 от 17.08.2017 Серику был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев. 23.11.2017 Серик прибыл к ней в кабинет и сообщил в письменном виде, что будет проживать по новому адресу: 

<

адрес>4. 30.11.2017 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. Серик не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, решением Дальнегорского районного суда № 2-1220/2015 от 13.07.2015, решением Дальнегорского районного суда № 2а-2832/2016 от 02.11.2016, а именно: не явился в установленные дни на регистрацию. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1405/2017 от 29.12.2017 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 27.02.2018). 02.12.2017 в 23.10 мин. Серик по адресу: Приморский край 

<

адрес>, не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, а именно: не находился по месту жительства с 22. 00 час. до 06 час. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1490/2017 от 26.12.2017 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.01.2018). Поскольку Серик, находясь на административном надзоре, вновь неоднократно привлекался к административной ответственности, МО МВД России «Дальнегорский» обратился с заявлением в Дальнегорский районный суд о продлении административного надзора, на основании чего решением Дальнегорского районного суда Приморского края № 2а-238/2018 от 09.02.2018 Серику был продлён административный надзор сроком на 6 месяцев. 01.02.2018 Серик прибыл к ней в кабинет и сообщил в письменном виде, что будет проживать по новому адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>82. 15.02.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. Серик повторно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, решением Дальнегорского районного суда № 2-1220/2015 от 13.07.2015, решением Дальнегорского районного суда № 2а-2832/2016 от 02.11.2016, а именно: не явился в установленные дни на регистрацию. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-586/2018 от 07.05.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018). 26.04.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. Серик повторно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, решением Дальнегорского районного суда № 2-1220/2015 от 13.07.2015, решением Дальнегорского районного суда № 2а-2832/2016 от 02.11.2016, а именно: не явился в установленные дни на регистрацию. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-585/2018 от 07.05.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018). 03.05.2018 в период времени с 19.00 час. до 20.00 час. Серик повторно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, решением Дальнегорского районного суда № 2-1220/2015 от 13.07.2015, решением Дальнегорского районного суда № 2а-2832/2016 от 02.11.2016, а именно: не явился в установленные дни на регистрацию. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-587/2018 от 07.05.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018). 15.05.2018 в период времени с 19.00 часов до 20.00 часов Серик повторно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, решением Дальнегорского районного суда № 2-1220/2015 от 13.07.2015, решением Дальнегорского районного суда № 2а-2832/2016 от 02.11.2016, а именно: не явился в установленные дни на регистрацию. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-728/2018 от 18.06.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 29.06.2018). Серику неоднократно были вынесены письменные предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, согласно которым Серик предупреждён о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка ему может быть продлён срок административного надзора. Также предупреждён о том, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений или ограничений, установленных ему в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Но Серик продолжал совершать административные правонарушения. Так он, 05.06.2018 в 23.20 мин. по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>82, повторно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Спасского районного суда Приморского края № 2-1260/2014 от 25.08.2014, а также решениями Дальнегорского районного суда от 13.07.2015, 02.11.2016, 17.08.2017, 09.02.2018, а именно: не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-853/2018 от 18.06.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 28.06.2018). 24.08.2018 Серик прибыл к ней в кабинет и сообщил в письменном виде, что будет проживать по новому адресу: 

<

...> Октября, 99 «б»-19. 30.10.2018 в 23.10 мин. Серик находился в районе 

<

адрес> г.Дальнегорска в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте в грязной одежде, свои видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, помимо прочего Серик там же в присутствии сотрудников полиции высказывал нецензурную брань, в связи с чем в отношении него были составлены административные протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст.20.21, 20.1 ч.1 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1781/2018 от 30.11.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб. (постановление вступило в законную силу 11.12.2018). Согласно постановлению Дальнегорского районного суда Приморского края от 04.12.2018 Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 07.01.2019). Наряду с этим 30.10.2018 в 23.10 мин. по адресу: Приморский край 

<

адрес> Серик, в отношении которого установлен административный надзор, повторно не выполнил административные ограничения, а именно не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. Таким образом, Серик совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Также вина Серика подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу, а именно:

- рапортом инспектора группы ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнегорский» Свидетель №1 о том, что Серик в период с 30.11.2017 по 30.10.2018 допустил неоднократное несоблюдение установленных судом в отношении него административных ограничений, сопряжённых с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- протоколом выемки от 08.07.2019, согласно которому в служебном кабинете 16 МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> октября, 109 было изъято дело административного надзора № 321/14 в отношении Серика;

- протоколом осмотра документов от 08.07.2019, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 321/14 на ФИО1, изъятое в служебном кабинете 16 МО МВД РФ «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> октября, 109. При осмотре изготовлены светокопии документов дела на 38 листах и приложены к протоколу осмотра;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому светокопии документов дела административного надзора № 321/14 на ФИО1 на 38 листах признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела;

- решением Спасского районного суда Приморского края от 25.08.2014 дело № 2-1260/2014 об установлении в отношении Серика административного надзора сроком на 3 года и административных ограничений;

- предписанием № 19, выданным вр.и.о. начальника ФКУ ИК-39 осуждённому Серику о том, что он не позднее 03.10.2014 обязан прибыть к избранному месту жительства (пребывания) по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>;

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 09.10.2014, согласно которому Серик поставлен на профилактический учёт и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора;

- постановлением о явке на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 09.10.2014, согласно которому Серику установлена обязанность являться на регистрацию четыре раза в месяц каждый первый, второй, третий и четвертый четверг месяца;

- предупреждением Серику от 09.10.2014 о недопустимости нарушений административного надзора;

- решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.07.2015 о продлении в отношении Серика административного надзора сроком на 6 месяцев;

- решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 02.11.2016 о продлении в отношении Серика административного надзора сроком на 6 месяцев и об установлении в отношении него дополнительного административного ограничения, а именно: запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 17.08.2017 о продлении в отношении Серика административного надзора сроком на 6 месяцев;

- решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 09.02.2018 о продлении в отношении Серика административного надзора сроком на 6 месяцев, то есть до 09.10.2019;

- регистрационным листом поднадзорного лица Серика, согласно которому 30.11.2017, 15.02.2018, 26.04.2018, 03.05.2018 и 17.05.2018 Серик не явился на регистрацию;

- сообщением Серика начальнику МО МВД России «Дальнегорский» от 23.11.2017 о том, что с 23.11.2017 он будет проживать по новому адресу: 

<

адрес>4;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1405/2017 от 29.12.2017, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 27.02.2018);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1490/2017 от 26.12.2017, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.01.2018);

- сообщением Серика начальнику МО МВД России «Дальнегорский» от 16.03.2018 о том, что с 16.03.2018 он будет проживать по новому адресу: г.Дальнегорск 

<

адрес>82;

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-586/2018 от 07.05.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018); 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-585/2018 от 07.05.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-587/2018 от 07.05.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 18.05.2018);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского № 5-728/2018 от 18.06.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 29.06.2018);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-853/2018 от 18.06.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 28.06.2018;

- сообщением Серика начальнику МО МВД России «Дальнегорский» от 24.08.2018 о том, что с 24.08.2018 он будет проживать по новому адресу: 

<

адрес>;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1781/2018 от 30.11.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб. (постановление вступило в законную силу 11.12.2018);

- постановлением Дальнегорского районного суда № 5-1059/2018 от 04.12.2018, согласно которому Серик признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. (постановление вступило в законную силу 07.01.2019);

- рапортом полицейского ОВППС Свидетель №3 от 30.10.2018 о том, что 30.10.2018 в 23.10 мин. на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> г.Дальнегорска был замечен Серик, который не выполнил административные ограничения, а именно не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час. В отношении данного гражданина был составлен административный протокол по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ;

- протоколом об административном правонарушении ПК-25 № 160945048 от 30.10.2018 в отношении Серика по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленный полицейским ОВППС Свидетель №3 о том, что 30.10.2018 в 23.10 мин. по адресу: 

<

...> Октября, 99 «б»-19 Серик, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил административные ограничения, а именно не находился по месту жительства с 22.00 час. до 06.00 час.;

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении № 160945048 от 30.10.2018, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в отношении Серика прекращено.

В силу положений части 1 статьи 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого Серика в совершении указанного преступления.

Согласно Примечанию к ст.314.1 УК РФ неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признаётся несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Судом установлено, что Серик, в отношении которого решением Спасского районного суда Приморского края от 25.08.2014 установлен административный надзор на 3 года, а решениями Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.07.2015, 02.11.2016, 17.08.2017, 09.02.2018 был продлён на 2 года, то есть до 09.10.2019, в период с 30.11.2017 по 30.10.2018 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, за что неоднократно был привлечён к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, сопряжённых с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренных ст.ст.20.1 ч.1, 20.21 КоАП РФ.

По смыслу закона, изложенного в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст.314.1 УК РФ", объективная сторона преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включённого в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включённого в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включённого в главу 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряжённым с совершением перечисленных в ч.2 ст.314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещённых для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещённое время суток.

Из вышеуказанных материалов дела следует, что Серик, в отношении которого установлен административный надзор, по постановлению мирового судьи от 26.12.2017 был привлечён к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ за нарушение запрета пребывания вне жилого помещения после 22.00 часов; по постановлению мирового судьи от 29.12.2017 был привлечён к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД; по постановлениям мирового судьи от 07.05.2018 был трижды привлечён к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД; по постановлениям мирового судьи от 18.06.2018 был привлечён к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОВД и за нарушение запрета пребывания вне жилого помещения после 22.00 час. Кроме того, нарушая запрет пребывания вне жилого помещения после 22.00 час., Серик совершил два административных правонарушения, за которые постановлением мирового судьи от 30.11.2018 был привлечён к ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и постановлением Дальнегорского районного суда от 04.12.2018 – по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ. 

Данные обстоятельства подтверждаются как вышеизложенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, так и показаниями Серика, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого.

Для субъективной стороны данного преступления характерно наличие прямого умысла и цели уклонения от административного надзора на какой-либо определённый период либо на всё время применения этой меры или до погашения или снятия судимости.

Исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности свидетельствуют о том, что Серик действовал с прямым умыслом на уклонение и несоблюдение административного надзора, осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в отношении него ограничений и желал их наступления. При этом данные действия были сопряжены с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Все протоколы допросов свидетелей соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чём имеются их подписи, подтверждающие, в частности, что показания записаны с их слов и ими прочитаны.

Оглашённые показания как самого Серика, так и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, суд принимает во внимание и признаёт их допустимыми доказательствами виновности Серика. Оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. 

Все исследованные в судебном заседании письменные доказательства в полной мере отвечают требованиям полноты освещения следственных действий, получены в рамках требований действующего законодательства и основания для признания какого либо из них недопустимым доказательством отсутствуют.

Таким образом, событие указанного преступления суд считает установленным, а вину Серика доказанной. 

Все вышеуказанные доказательства дают достаточные основания считать, что в действиях Серика имеется состав данного преступления.

В связи с чем действия Серика суд квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении Серику вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного Сериком; данные о его личности, в том числе признание вины и раскаяние в содеянном, характеристику с места жительства, который 

<

...> у врача психиатра на учёте не состоит, однако 

<

...> наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«г» УК РФ – нахождение на иждивении малолетнего ребёнка; наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ – рецидива преступлений; а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, что по смыслу положений ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда. 

На основании ст.61 ч.2 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством состояние здоровья Серика.

Других обстоятельств, которые на основании ст.61 ч.2 УК РФ суд мог бы признать смягчающими, а также предусмотренных ст.61 ч.1 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, позволяющих назначить Серику более мягкое наказание, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ст.314.1 ч.2 УК РФ, судом также не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Суд не находит оснований для замены назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Также суд не находит оснований для применения положений ст.68 ч.3 УК РФ. При этом суд учитывает положения ст.68 ч.1 и ч.2 УК РФ. 

С учётом совокупности всех указанных обстоятельств и данных о личности подсудимого Серика, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд считает, что исправление Серика возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением к наказанию положений ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не имеется. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, в соответствии со ст.131-132 УПК РФ суд считает возможным взыскать с Серика в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

С применением ст.73 УК РФ назначенное Серику наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осуждённого Серика исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: в течение 3 рабочих дней встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания и являться в уголовно-исполнительную инспекцию /УИИ/ для регистрации в установленные УИИ дни; не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления УИИ.

Возложенные обязанности осуждённому Серику следует исполнять после вступления приговора в законную силу.

Контроль над осуждённым Сериком по отбыванию назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания осуждённого.

Меру пресечения осуждённому Серику в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: светокопии документов дела административного надзора № 321/14 на Серика на 38 листах, хранящихся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить в деле.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, взыскать с осуждённого Серика в Казну РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путём подачи жалобы или представления в Дальнегорский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.В. Гуцалов